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Ne mbeshtetje td nenit 102 t€ Kushtetutds, neneve 34,36 dhe 75 te Ligiit rtr.974l, dat€
21.05.2007 "Per arsimin e lartd nd Republikdn e Shqipdrisd", i ndryshuar; Vendimin nr. 668, dat€
15.10.2014, tC Keshillit t€ Ministrave "Per kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit, n6
institucionet publike te arsimit te 1art6, p€r programet e studimit td ciklit te dytd me kohe t6 plot€,
"Master profesional" dhe "Master i shkencave"/"Master i arteve td bukura", p6r vitin akademik
2014-2015", Vendimin nr. 78, dat€ 08.02.2006 t€ Kdshillit t6 Ministrave "Pdr krijimin e matures
shteterore dhe pranimet n€ shkollat e larta publike", i ndryshuar, dhe Vendimin nr.1013, dat€
10.12.2010 t€ Kdshillit td Ministrave "Pdr Krijimin e Agiencisd Kombdtare td Provimeve
(AKP)",

1.

UDHiiZOJ:

Pranimi i kandidat0ve, shtetas shqiptard, brenda vendit nd zbatim td germ€s "a" td pikds 2 td
Vendimit nr. 668, dat€ 15.10.2014, te Kdshillit td Ministrave "Per kuotat e pranimit dhe
tarifat e shkollimit, nd institucionet publike td arsimit t€ 1art6, pdr programet e studimit td
ciklit td dytd me kohd td plotd, "Master profesional" dhe "Master i shkencave"/'Master i
arteve td bukura", per vitin akademik 2014-2015-, nd programet e studimit te ciklit te dlte
me koh0 t0 plotd nd Institucionet e Arsimit td Lart6 (IAL) publik, n€ vitin akademik 2014 -
2015, realizohet rE bazd td pdrzgedhjes sd bdr6 nga Institucionet Publike t€ Arsimit td Lartd,
konform akteve ligiore e n€nligjore nd fuqi, si dhe sipas kritereve shtesd td pdrcaltuara nd
statutet dhe rregulloret e tyre dhe td b6ra publike paraprakisht.

Njdsit€ kryesore tE IAL-ve publike, organizojnd procesin e pranimit dhe td reglistrimit td
kandidatdve nd ciklin e d1.t€ td studimeve me kohe td plote "Master profesional" dhe "Master
i shkencave"/"Master i arteve td bukura". Procesi menaxhohet dhe monitorohet nga
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rektoratet.

Aplikimet n€ programet e studimit te ciklit td dytd me kohd td p1ot6 "Master profesional,, dhe
"Master i shkencave"/"Master i arteve td bukura" td bdhen prand sekretarive m6simore t€
njdsive kryesore, nga data 20.10.2014 deri ne datd 29.10.2014, prej ords 08:00 deri n€ ordn
16:00.

Kane te drejte te aplikojnd pdr progrcmet e ciklit td dyt0 kandidat6t qd:

a. kane pdrfunduar nd Republikdn e Shqip6risd me sukses studimet dhe jand pajisur me
diplomdn pdrkatdse, nd njd program te ciklit t0 pard "Bachelor" ose nd njd program t€
integruar t6 studimeve t€ ciklit td dyte, i cili rezulton i akredituar nd momentin e
diplomimit td studentitl

b. jane diplomuar jashtd vendit n€ njd program studimi td ciklit te pare Bachelor ose nd
njd program td integruar td studimeve td ciklit td dytd dhe kand kryer njdsimin e
diplomds prand MAS.

Kandidati paraqitet personalisht dhe dordzon dokumentacionin e mdposhtdm:

a. Diplom0, ose fotokopje td saj td njdsuar me origjinalin, te ciklit te pard t€ studimeve td
pEfunduar nd Republik€n e Shqip€ris€. Pdr diplomat e fituara jashtd vendit, vdrtetimin e
njohjes n€ Republikdn e Shqipdrisd, td ldshuar nga MAS, td diplomds s6 ciklit te pard tC

studimeve td pdfunduar jashtd vendit, td shoqdruar me fotokopje td diplomds td njdsuar
me origlinalin, ose, nd mungesd td saj, td njd dokumenti tjeter zyrtar mbi baz€n e t6 cilit
eshte kryer nj0simi n€ Republik6n e Shqipdrisd, t0 ldshuar nd vendin ku ka kryer
studimet, q€ i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e studimeve universitare nd vendin
pdrkatds;

b. Diplomdn e Maturds Shtet6rore sd bashku me certifikatdn e notave ose fotokopje td tyre
td nj€suar me origjinalin, e konfirmuar nga ddsia perkatdse arsimore vendore (DAR/ZA).
Kandidatdt qE kand pdrfunduar shkolldn e mesme pdrpara hyrjes n6 fuqi td vendimit nr.
876, datd 3.11.2010 td Kdshillit td Ministrave "Pdr disa ndryshime n0 Vendimin nr. 78,
datd 8.2.2006 td Kdshillit td Ministrave "P6r krijimin e Matur6s Shtet0rore dhe pranimet
n€ shkollat e larta publike" (i ndryshuar), paraqesin D€ftesdn e Pjekuris6 (origjinal ose nd
rast fotokopjeje tC saj, te njdsuar me origfinalin, td konfirmuar nga nj€sia p€rkatdse

arsimore vendore DAR/ZA).
Nd rast se kandidatdt kand pdrfunduar shkolldn e mesme pdrpara hyrjes nd fuqi td
Vendimit td KM nr. 876, datE 3.11.2010 "Pdr disa ndryshime nd Vendimin nr. 78, datO

8.2.2006 te Keshiliit tE Ministrave "Per krijimin e Matures Shtetdrore dhe pranimet nd
shkollat e larta publike (t€ ndryshuar)", dhe kand dhdnd me sukses (me rezultate kaluese)
provimet me zgjedhje td Maturds Shtet€rore, paraqesin edhe dokumentin pdrkatds t€
ldshuar nga Agjencia Kombdtare e Provimeve.
Nd qoftd se kandidatdt nuk posedojnd ddftesd pjekurie td shkollEs sd mesme, duhet td
paraqesin dublikatd td ddftesds s6 pjekurisE, td ldshuar nga drejtoria e shko1l6s sE mesme
ku ka pdrfunduar shko1l6n dhe td konfirmuar nga njdsia p€rkatdse arsimore vendore
(DAR/ZA), ose dokumentin e ldshuar nga Arkivi i Shtetit sd bashku me listdn e notave.
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Kandidatdt qd kand kryer shkolldn e mesme jasht6 vendit duhet td dor€zojnd dokumentin
e njohjes t€ ldshuar nga AKP, tE shoqdruar me fotokopje t€ njdsuar me origjinalin nd
Republikdn e Shqip6risd, td perkthyer nd gjuhen shqipe, ndse 6shtd leshuar n6 gluhd t6
huaj, tE diplom6s sd Maturds Shteterore s€ bashku me gertifikatdn e notave, ose
diplomds/ddftesds sd shkollds s€ mesme td fituar n6 vendin perkatds, sd bashku me
Eertifikatdn e notave, td iegalizuar nga autoritetet drejtuese, vendord apo qendror€, td
vendit ku ka pdrfunduar studimet, td njohura nd Republik€n e Shqip0risd ose td njd
dokumenti td ldshuar nga autoritetet arsimore kompetente mbi baz€n e td cilit dshtd kryer
njohja nga MAS;

c. Formulari i aplikimit sipas formatit t€ Shtojcds nr. 1, bashkdlidhur kdtij Udhdzimi;
d. Mandat pagesa e tarifes sd aplikimit prej 2.500 lekd, paguar nd Postdn Shqiptare (pdr td

gjithe kandidat€t);
e. Fotokopja e dokumentit td identifikimit (kart0 identiteti, leternjoftim ose pasaportd);
f. Dy fotografi personale.

Pran€ nj0sive kryesore pergjegidse td institucioneve publike td arsimit te larte t€ ngrihen
komisione ad hoc sipas fushave perkatdse, pdr gdo program studimi td ciklit td dlte me kohd
td plotd, per vler6simin e dosjeve t€ kandidatdve dhe pdrzgledden nE bazd te merites te atlre
kandidatdve qd plot6sojnd kriteret e parashikuara nd aktet ligjore e ndnligiore nd fuqi, si dhe
kriteret shtesd t€ percaktuara nd statutet dhe rreguiloret e tyre dhe td bdra publike
paraprakisht.

Brenda ords 16:00, td datds 04.11.2014, IAL-IC publike t€ shpallin dhe td afishojn6 listat e
aplikantdve fitues nE vende tE dukshme, n6 mjediset e njdsive kryesore pdrkatdse, si dhe nd
faqet web td IAL-sd, td ndard sipas programeve td studimit pdrkatds, t€ renditur sipas rendit
zbritds te pikdve td grumbulluara nga aplikantdt, n€ pdrputhje me kuotat e pranimeve, td
miratuam.

Regjistrimi i kandidatdve nC programet e studimit ku jand shpallur fitues td zhvillohet nga
data 04.11.2014 deri nd daten 10.11.2014, prej or6s 08:00 deri nd ordn 16:00 pran€
sekretarive mdsimore td nj€sive kryesore td IAL-s6.

Per progamet e studimit qd parashikojne konkurs pdr pranimin e kandidatdve, konkurrimi te
zhvillohet prand IAL-se pdrkatdse ne datat 5 - 6 N€ntor 2014, banar nd aplikimet e paraqitura nga
kandidat€t sipas afateve td parashikuara ne k€td Udhdzim. MAS monitoron konkurset e pranimit dhe
procedurat e ndjekura per vleresimin e studentdve. IAL+€ d€rgojnd nd MAS vlerdsimin e kandidatit
brenda dat6s 7 Ndntor 2014 nd form€ shkresore dhe elektronike nd adresdn
linda.pustina@arsimi.sov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.gov.al. Kandidatdt fitues regjistrohen prane
sekretaris6 m6simore q€ mbulon programin e studimit ku jan€ shpallur fitues nga data 07.11.2014
deri n€ datdn 10.11.201.4, prej or€s 08:00 deri n€ ordn 16:00, duke paraqitur dhe mandat pagesdn e
tarifEs s6 konkurrimit prej 3,000 lek6, paguar Postdn Shqiptare.

10. IAL-ja shpall nd vende td dukshme, publikon nd faqan e saj web, si dhe ia p€rcjell MAS
elektronikisht nd adresdn: linda.pustina@arsimi.sov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.eov.al,
list€n erndrore t€ kandidatdve td regiistruar brenda dat€s i 0. i 1 .2014.
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11. Brenda dat€s 13.11.2014, IAL-tC dordzojn€ nd Agjencind Kombdtare td Provimeve (AKP)
listat pdrfundimtare nd formd t6 shkruar dhe elektronike, me regiistrimet e kryera pdr gdo
program studimi t6 ciklit t6 dlf6 "Master Profesional" dhe,"Master i shkencave"/"Master i
Arteve t€ Bukura", td plotdsuara pdr gienerimin dhe dhdnien e numrave td matrikullimit.

12. IAL-td publike i d6rgojn€ AKP-sd brenda dat6s 13.12.2014, nd mrgd postare, listdn e

studentdve t€ regiistruar, nd formd shkresore dhe elektronike nd format excel, me qdllim
pajisjen me numdr matrikullimi nd zbatim td Udhdzimit nr. 45, datd 19.12 2011, i ndryshuar.
Pdr td giithd emrat e studenteve te ddrguar pas kdsaj date nuk do td procedohet me dh€nien e

numrave td matrikullimit dhe do td kdrkohet nga AKP-ja gregiistrimi i tyre.

13. Kandidati nuk mund te ndjek€ njdkohesisht dy programe studimi ne IAL publike dhe/ose private.
AKP pas verifikimit i kerkon IAL-ve t'a gregjistroje ate.

14. IALtd shpallin publikisht hapjen e procedurave td aplikimit, datat dhe oraret e veprimeve te
konkurrimit dhe te regjistrimit, procedurat pdrkatese, list6n e dokumenteve t€ nevoj shdm per aplikim
dhe regjistrim, si edhe njoftime tC tjera qe i gjykojn€ td nevojshme per sigurimin e ecurisd normale tE
procesit td pranimeve. K€to njoftime bdhen prand fakultetetve respektive dhe IAL-se, si dhe n€
median e shkruar dhe elektronike.

15. Ngarkohet Seketari i Pdryjithshem, Drejtoria e Arsimit te Lartd dhe Shkenc€s, nd Ministrine e

Arsimit dhe Sporlit, Agjencia Kombdtare e Provimeve, si dhe Institucionet Publike te Arsimit te

Lartd, plr zbatimin e k€tij udhdzimi.

Ky udhdzim hyn nd fuqi menj€herd dhe botohet nd "Fletoren Zyrtare" .



SHTOJCA nr. 1

Ilnd i/e n6nshkruari/a

Tirarl, me I 12014

Formular aplikimi

lindur mE

emri .resia mhiemri

me kartd identiteti/pasaportd nr.

1. Kdrkoj td regjistrohem nd programin e studimit td ciklit td dytd:

r Master profesional

r Master i shkencave,Master i arteve te bukura

ID- ne IAL

2. Autorizoj institucionin e arsimit tC lartd, Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit clhe Agjencin€ Kombetare td
Provimeve p€r trajtimin e te dhenave t€ mia personale nd kuader te aplikimit dhe regjistrimit p€r vazhdimin
e studimeve universitare ne Institucionin e sip€rcituar, si dhe publikimin e tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Komb€tare t€ Provimeve pdr kryerjen
e t€ gjitha verifikimeve dhe marden e td gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam
aplikuar p€r t'u regjistruar, periudh€n e studimeve td kryera md pard, dhe gdo lloj verifikimi tjetdr q€ lidhet
me sa me siper, me aplikimin, si dhe me te dhenat e deklaruara ne ketd formular.

3. Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regiistruar ne asnjC institucion tjeter G arsimit te hrtC, per vitin
akademik 2014-2015.

4. Deklaroj se nuk po ndjek ndonjd program tjetdr studimi ne institucione tC tjera td arsimit td lafte, dhe se nuk
do tC ndjek nj€kohdsisht nj€ program tjeter studimi, deri nd perfundimin e programit te studimit ku po
aplikoj.

5. Deklaroj v€rtet€sind e td dhdnave dhe dokumenteve td paraqitur. Jam i vetddijsh€m se, ne rast deklarimi tC

te dhCnave tC paverteta apo te paraqitjes se dokumentave td fallsifikuara apo me t6 dh€na jo te verteta, jam
subjek i masave te parashikuara nd Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e n€nligjore ne fuqi. Ne rast
dyshimi pdr vertetCsine e informacionit t€ deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia
Kombdtare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedur€n e konhollit te tlre duke ia percjele kCto te dhena
eventualisht edhe organeve kompetente.

ne

Emdr At6si Mbiemer

i kandidatit

Ern& Mbiemer

i punonjEsit q6 pranoi aplikimin

Firma Firma


